Marcos Navajas e a CRÉDITO da conta n° 2.6.2.04.0036- GBX Empreendimentos Imobiliários S/A (DOCUMENTO 48). - Como resultado deste lançamento, a empresa GBX Empreendimentos Imobiliários Ltda. aumentou o seu crédito com GBX CAPITAL PARTICIPAÇÕES em R$9.598.869,84(nove milhões, quinhentos e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) e a conta de mútuo do senhor Marcos aumentou em igual valor. - Confrontando as informações constantes do Contrato de Cessão de Crédito, DOCUMENTO 20, constamos que o valor que a GBX Empreendimentos e o sr. Marcos, como anuente, poderiam transferir para a GBX Capital e Participações era o montante de R$7.094.576,86.

[...]

- Verificamos pelos documentos disponibilizados à fiscalização que o contribuinte recebeu aportes da empresa que administra que totalizaram R$ 5.351.000,00 em 2015 que passamos a considerar como mútuos simulados e a descaracterizá-los. - Na Declaração de Ajuste Anual Ano Calendário de 2014, na ficha "Dividas e Ônus Reais, consta que o contribuinte era devedor da empresa em 31/12/2014 em R$187.257,97 (cento e oitenta e sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais, noventa e sete centavos). - Para o ano de 2015, consta que o fiscalizado nada devia à empresa mas, não foi informado o valor pago no ano. COMPROVAÇÃO DOS REPASSES FINANCEIROS AO FISCALIZADO - DOCUMENTO 5 - Contrato de Mutuo financeiro apresentado pelo fiscalizado em 13/08/2018.

[...]

e informações cadastrais constantes no Banco de Dados da Receita Federal do Brasil. - Verificamos pelos documentos disponibilizados à fiscalização que o fiscalizado recebeu aportes da empresa que administra que totalizaram , até 31/12/2014, iRS30.482.269,66 (trinta milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos) e, no decorrer de 2015 o valor atingiu R$45.777.401,34, a título de supostos mútuos, que passamos a considerar como simulados e a descaracterizá-los. - No final de 2015, em 31/12/2015 o saldo devedor era R$ 60.488.348,20.

[...]

e informações cadastrais constantes no Banco de Dados da Receita Federal do Brasil. - Verificamos pelos documentos disponibilizados à fiscalização que o fiscalizado recebeu aportes da empresa que administra que totalizaram , até 31/12/2014, R$1.576.525,83(hum milhão, quinhentos e setenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos) e, no decorrer de 2015 o valor atingiu R$ 41.264.829,11, a título de supostos mútuos, que passamos a considerar como simulados e a descaracterizá-los. - O contribuinte omitiu informações sobre o montante de sua dívida com a empresa, enquanto na contabilidade consta R$ 52.663.126,49, na sua DIRPF foi declarado R$ 50.681.966,39.

[...]

de um complexo com fins residenciais e comerciais, dentre eles prédios comerciais, Shopping Center e um Hospital. - O empreendimento visa à construção de edifícios de residências, comerciais, de serviços e mistas, que possuiriam estimados 647.802 m2 (seiscentos e quarenta e sete mil, oitocentos e dois metros quadrados), com custo estimado de US$ 650.000.000,00 (seiscentos e cinquenta milhões de dólares americanos). - O investimento, por sua vez, não se trata de algo comum e corriqueiro, mas sim de algo qualificado pelo vulto e pela complexidade do objeto buscado e, igualmente, pelo especial perfil dos seus participantes. - Estes

[...]

n° 1.5.2.09.0001 - Marcos Navajas e a CRÉDITO da conta n° 2.6.2.04.0036- GBX 

Empreendimentos Imobiliários S/A (DOCUMENTO 48). - Como resultado deste 

lançamento, a empresa GBX Empreendimentos Imobiliários Ltda. aumentou o seu 

crédito com GBX CAPITAL PARTICIPAÇÕES em R$9.598.869,84(nove milhões, 

quinhentos e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro 

centavos) e a conta de mútuo do senhor Marcos aumentou em igual valor. - 

Confrontando as informações constantes do Contrato de Cessão de Crédito, 

DOCUMENTO 20, constamos que o valor que a GBX Empreendimentos e o sr. 

Marcos, como anuente, poderiam transferir para a GBX Capital e Participações era o